



## Skriftlig fremsættelse (3. oktober 2024)

**Børne- og undervisningsministeren (Mattias Tesfaye):**

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om forberedende voksenundervisning og ordblindeundervisning for voksne og forskellige andre love (Forlængelse af perioden for opbevaring af oplysninger om konstateret ordblindhed i Ordblindetesten m.v.)*

(Lovforslag nr. L 45)

Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) har sammen med Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Danmarksdemokraterne, Det Konservative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti, Alternativet og Nye Borgerlige den 2. oktober 2023 indgået aftale om Ordblindepakke V.

Aftalen skal bl.a. sikre, at der sættes fokus på voksne med ordblindhed og andre læse- og skrivevanskeligheder, så også disse målgrupper får den nødvendige hjælp og støtte. Det handler både om at styrke den enkeltes forhold til arbejdsmarkedet og om at løfte livskvaliteten for den enkelte og dennes familie.

Lovforslaget har til formål at udmønte aftalens initiativ 6, der vedrører en ændret slettepolitik for Ordblindetesten, som er Børne- og Undervisningsministeriets nationale it-løsning til test af ordblindhed. Det følger af initiativ 6, at slettefristen skal ændres således, at personer, der konstateres ordblinde med test foretaget med Ordblindetesten, skal kunne tilgå testresultatet hele livet, medmindre personen anmoder om sletning af oplysningen.

I dag slettes oplysninger om, at en person er konstateret ordblind med test foretaget med Ordblindetesten efter 15

år. Det er et problem for personer med ordblindhed, der ønsker at uddanne sig igennem hele livet, da de kan være tvunget til at lade sig teste flere gange, hvis de f.eks. ønsker at få adgang til hjælpemidler eller tilbud om efter- og videreuddannelse.

Med lovforslaget vil Børne- og Undervisningsministeriet stille oplysninger om konstateret ordblindhed og dokumentation herfor ved test foretaget med Ordblindetesten til rådighed for den registrerede, indtil denne afgår ved døden, eller indtil oplysningerne er slettet efter anmodning fra den registrerede. Børne- og Undervisningsministeriet vil samtidig stille oplysninger om, hvorvidt en person er testet med Ordblindetesten, resultatet heraf og dokumentationen herfor til rådighed for offentlige myndigheder, uddannelsesinstitutioner m.v.

Med lovforslaget vil oplysninger om konstateret ordblindhed og dokumentation herfor ved test foretaget med Ordblindetesten skulle lægges uprøvet til grund, hvis den pågældende på baggrund af ordblindhed kan tildeles offentlig støtte m.v. Forslaget vil medføre, at der ikke kan stilles krav om, at en person, som er konstateret ordblind ved test foretaget med Ordblindetesten, på ny skal testes for ordblindhed. Forslaget vil ikke ændre på de betingelser for tildeling af offentlig støtte m.v., der følger af lovgivningen på de enkelte områder.

Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. april 2025.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det Høje Tings velvillige behandling.